

Opinia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Bierutowie
w sprawie rozpatrzenia wniosku Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Bierutowie z dnia
15. 05. 2019 r o dofinansowanie zakupu wozu bojowego,
złożonego w Urzędzie Miejskim w Bierutowie w dniu 15. 05. 2019 r., przekazanego Komisji
przez Przewodniczą Rady Miejskiej w Bierutowie w dniu 21. 05. 2019 r.

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Bierutowie zwrócił się do Rady Miejskiej w Bierutowie z wnioskiem o dofinansowanie zakupu nowego wozu bojowego dla bierutowskiej jednostki w 2020 r.

W uzasadnieniu podano, iż aktualnie na wyposażeniu OSP Bierutów znajdują się trzy wozy gaśnicze i autodrabina. Jednym z aut gaśniczych jest pojazd z lat 70-tych XX w., którego naprawa jest aktualnie nieopłacalna ze względu na brak części zamiennych. Koszt zamienników jest zbliżony do wartości całego pojazdu. Zgodnie z informacjami podanymi we wniosku jednostka z Bierutowa w ciągu roku uczestniczy w około 200 interwencjach i to zarówno przy pożarach, jak i kwalifikowanej pierwszej pomocy. Zakup nowego, średniego wozu bojowego z napędem terenowym zabezpieczy mieszkańców całej gminy.

Po przeprowadzeniu w dniu 28 maja 2019 r. wizji lokalnej Komisja Skarg, Wniosków i Petycji przychyliła się jednogłośnie do wniosku Zarządu OSP w Bierutowie w sprawie dofinansowania do zakupu auta pożarniczego i zapewnienia odpowiednich środków w budżecie na 2020 r. Jak informują w swoim piśmie jednostka w Bierutowie jest w stanie pozyskać większość środków na ten cel z dotacji z Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego, UMWD i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a także z puli środków z firm ubezpieczeniowych.

Stan pojazdu opisanego we wniosku jest bardzo zły i nie gwarantuje bezpieczeństwa zarówno użytkownikom, jak też innym uczestnikom ruchu drogowego. Niewątpliwie jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Bierutowie ma na swoim koncie największą liczbę wyjazdów, a co za tym idzie koniecznym jest doposażenie jednostki w sprzęt gwarantujący bezpieczne i sprawne wykonywanie nałożonych na nią zadań.

Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji

